OFÍCIO Nº 602/2025/GM-MDA/MDA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

À Senhora
ESTHER DWECK
Ministra de Estado
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
Esplanada dos Ministérios, Bloco K
70.040-906 Brasília/D

Assunto: Concursos Público - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA).

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 55000.006865/2025-38.

Senhora Ministra,

1. Ao cumprimentá-la cordialmente, apresento a essa Pasta Ministerial proposta para a
realização de concurso público ao provimento de 631 (seiscentos e trinta e um) cargos do Plano Geral de
Cargos do Poder Executivo – PGPE e da Estrutura Remuneratória Especial instituída pela Lei nº 12.277, de
30 de junho de 2010, com objetivo de compor a força de trabalho do Ministério do Desenvolvimento
Agrário e Agricultura Familiar - MDA, na forma estabelecida pelo art. 5º do Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019.

2. A presente medida mostra-se essencial para a recomposição do quadro de pessoal deste
Ministério, contribuindo para o fortalecimento institucional e assegurando maior eficiência na
formulação, coordenação e execução das políticas públicas sob sua responsabilidade. Ressalta-se que
essa necessidade torna-se ainda mais premente diante da reestruturação regimental decorrente da
Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, convertida na Lei nº 14.600, de 19 de junho de
2023.

3. Dessa forma, diante da atual carência de pessoal para execução das atividades deste
Órgão, solicito autorização para a realização do concurso público. Informo que a documentação exigida
Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, alterada pela Instrução Normativa Conjunta
MGI/MPO Nº 64, de 21/02/2025, encontra-se anexada a este Ofício.

4. Por fim, certo da valiosa atenção à relevância da presente demanda, coloco esta Pasta à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

F

URGENTE

LUIZ PAULO TEIXEIRA FERREIRA
Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

I - Planilha Impacto Orçamentário e Financeiro; (42030850);
II - Formulário e Planilha Complementares (42030867);
III - Nota Técnica nº 2/2025/CGGP-MDA/MDA (41720104);
IV - Parecer nº 186/2025/CGCPEP-BSB/SCGP/CGU/AGU (42588347); e
V - Despacho  n. 00161/2025/CGPEP-BSB/SCGP/CGU/AGU (42588363).

Documento assinado eletronicamente por Luiz Paulo Teixeira Ferreira, Ministro de Estado do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, em 30/05/2025, às 11:56, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 42912392
e o código CRC 08E634D0.

Referência: Processo nº 55000.006865/2025-38 SEI nº 42912392

Anexos:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0